
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

                                                                                                                                                        
                                DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N° 26  del  20/05/2021

Oggetto: Servizi a domanda individuale. Tasso di copertura percentuale dei costi per l ‘anno 
                2021 ( mensa scolastica).

L’anno Duemilaventuno il giorno venti  (20) del mese di Maggio alle ore 11,30  nella sala Consiliare 
del  Comune  suddetto  all’uopo  individuata,  con  decreto  sindacale  n.01/2020,la  Giunta  Comunale, 
convocata appositamente dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, reggente a scavalco D.ssa Rosetta Cefalà.

 Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente :
che gli intervenuti sono in numero legale,

che tutti i presenti  muniti dei dispositivi di protezione individuale e  sono disposti assicurando tra di 
loro  la  distanza  ben oltre  quella  minima  di  un  metro,  prescritta  dai  provvedimenti  governativi  n 
materia di emergenza sanitaria da COVID-19;

dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’argomento  in  oggetto  indicato 
premettendo  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  sono  stati  acquisiti  i  pareri  a  norma 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

                                                           



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, 
n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la 
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da 
tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei 
servizi medesimi;
Specificato che  i servizi a domanda individuale sono quelli erogati non per obbligo istituzionale, 
ma su richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale, in 
virtù  della  definizione  fornitane  dal  decreto  ministeriale  31  dicembre  1983,  emanato  dal  Ministero 
dell'Interno di concerto con i Ministeri del Tesoro e delle Finanze, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6, su 
menzionato; 
Dato atto che Il Comune di Martirano tra i servizi a domanda individuale garantisce il servizio mensa 
scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;
Richiamata la deliberazione di  G.C.  n.  48 del  17/07/2015,  con la  quale   sono state  determinate le 
determinate le  tariffe del servizio mensa scolastica per l’esercizio 2015 nella misura di € 1,24 a pasto ;
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 67 del 27/09/2019, con la quale sono state confermate le tariffe 
del servizio suddetto pari ad  Euro 1,24 per ogni singolo pasto, per l’anno 2019 e confermate altresì,  per  
l’anno 2020 con deliberazione di G.C. n. 30 del 21/05/2020;
Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell'anno 
2019, non risulta essere strutturalmente deficitario e pertanto non è soggetto all'obbligo di copertura dei 
costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36% ;

Considerato che a seguito dell’emergenza sanitaria da covid 19, dal mese di settembre 2020 ad oggi il 
servizio mensa scolastica  è stato sospeso per alcuni periodi , stante la chiusura temporanea delle  scuole 
di ogni ordine e grado  e l’attivazione della DAD  per cui si registra una minore spesa ed una minore  
entrata, cosi come avvenuto nel 2020, rispetto ai dati desunti dal rendiconto di gestione 2019,  come 
meglio di seguito rappresentato; 

Ritenuto con il presente atto confermare per il 2021 il costo unitario del servizio mensa scolastica 
( unico servizio a domanda individuale istituito in questo Ente), in euro 1,24 per ogni singolo pasto , 
tenuto conto peraltro delle  difficoltà  economiche di  diverse famiglie in conseguenza dell’emergenza 
sanitaria e socio- economica ancora in atto; 

Accertato che, tuttavia, le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una 
copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 58,60% come risulta dal seguente 
quadro riepilogativo:

Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura

Servizio mensa scolastica 13.500,00 23.000,00 58,60%

TOTALE 13.500,00 23.000,00 58,60%

Richiamata la deliberazione di  G.C. n. 63 del 30/09/2020 di presentazione al C.C. del documento unico 
di programmazione (DUP) 2021.2023;

Visti:

·Il codice di comportamento dell’Ente approvato con deliberazione di G.C. n. 11 del 19/02/2021;



- il PTPCT 2021/2023 approvato con  deliberazione di G.C. n.19 del 31/03/2021; 

Visto il D.M.I. del 13 /01/2021, che ha differito al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti locali, successivamente prorogato 30/04/2021 con il 
D.L. n. 8 del 19/03/2021 ( Decreto Ristori) ed ancora ulteriormente prorogato al 31 /05/2021 con D. L. n. 
56 del 30/04/2021 ;

Dato atto che per effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto dell'esercizio provvisorio ex art 
163 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione finanziario 2021/2023;

Acquisiti i   pareri favorevoli in ordine alla  regolarità tecnica e contabile  espressi dai responsabili dei 
servizi interessati ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) Di  ribadire quanto  alla  deliberazione  di  G.C.  n.  30  del  21/05/2020  che  per  l'anno  scolastico 
2020/2021, la tariffa del servizio mensa scolastica, a carico degli utenti,  è stabilito nella misura di € 1,24 
a pasto.
4)  Di  dare  atto  che le  tariffe  o  contribuzioni  e  le  entrate  specificatamente  destinate  consentono 
comunque, una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura  pari al 58,60% come 
risulta dal seguente quadro riepilogativo:

Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura

Servizio mensa scolastica 13.500,00 23.000,00 58,60%

TOTALE 13.500,00 23.000,00 58,60

5) Di dare atto che questo Ente non trovandosi in situazione deficitaria, non è obbligato a rispettare la 
misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall'art. 243, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. 267/2000.
6) Di allegare  copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del 
bilancio  di  previsione  dell'esercizio  finanziario  pluriennale 2021/  2023 – annualità  2021,  così  come 
previsto dall'art. 172, comma 1, lett. e), del D. Lgs267/2000.
7)  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, 
con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Bartolotta Francesco                                                                      f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà
                          
____________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge 
N° 213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

___________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge 
N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
f.to  Il Vice Sindaco Carullo Piero

                                                                                                                      
___________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza
      21/05/2021 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N°
       267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 21/05/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Dr ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	COMUNE DI MARTIRANO
	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 26 del 20/05/2021

	DELIBERA

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

